
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC1F58F

CUT: 74709-2025

RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 0092-2025-ANA-AAA.CHCH-ALA-CHA

Acarí, 09 de julio de 2025

   VISTO:

El expediente administrativo, registrado con CUT N° 74709-2025, de fecha 10.06.2025, 
mediante el cual el señor Humberto Fabio Laura Coria, en calidad de presidente de la Junta de 
Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chaparra, solicita la aprobación de su Plan de 
Mantenimiento de Infraestructura de Riego Menor de las Comisiones de Huancalpa-La 
Sierpe, Achanizo, Caramba, Monte Poroja, Monte Quemado, Arasqui-La Victoria del Distrito 
de Chaparra, y;

CONSIDERANDO:

Que, en el numeral 35.4 del artículo 35° del Reglamento de la Ley de Recursos Hídricos 
aprobado por Decreto Supremo N° 001-2010-AG, son responsabilidades de los operadores 
de infraestructura hidráulica, elaborar y presentar, los planes de operación, mantenimiento 
y desarrollo de infraestructura hidráulica, en concordancia con el Plan de Gestión de 
Recursos Hídricos en la Cuenca para su aprobación por la Autoridad Administrativa del Agua;

Que, mediante Decreto Supremo N° 003-2025-MIDAGRI, se aprueba el Reglamento de la 
Ley N° 32085, Ley que promueve la gestión eficiente y el mantenimiento sostenible de la 
infraestructura de riego menor mediante Núcleos Ejecutores;

Dentro de las responsabilidades de la Autoridad Nacional del Agua, establecidas en el 
Reglamento en su artículo 7 numeral 7.2 menciona que se debe “Evaluar y aprobar los 
Planes de Mantenimiento de la Infraestructura de Riego Menor remitidos por las OUA 
verificando el cumplimiento del numeral 10.1 y del Anexo 01, referidos en el presente 
Reglamento”;

Que el numeral 10.1 del Reglamento de la Ley N° 32085, menciona lo siguiente “La OUA 
realiza el diagnóstico del estado actual de la Infraestructura de Riego Menor, para lo cual 
identifica y prioriza las áreas críticas que requieren mantenimiento, considerando lo 
siguiente: a) Que, los canales, drenes y obras conexas se encuentren deteriorados 
parcialmente y/o colmatados, b) Que, los reservorios y micro reservorios de agua para riego 
sean de uso común y se encuentran deteriorados parcialmente y/o colmatados, c) Que, la 



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC1F58F

infraestructura de riego menor no este incluida en el POMDIH, y no cuenten con 
financiamiento de otra entidad”;

Que el Anexo 01 del Reglamento de la Ley N° 32085 menciona que se debe describir cada 
uno de los siguientes ítems: 1) Antecedentes, 2) Objetivos, 3) Justificación, 4) Base Legal, 
5) Descripción general, 6) Descripción general de la infraestructura de riego menor, 7) 
Diagnostico y evaluación, 8) Descripción de actividades, 9) Presupuesto, 10) Anexos a 
adjuntar;

Que, mediante CARTA N°039-2025-JUSHMCH de fecha de recepción 10.06.2025, el señor 
Humberto Fabio Laura Coria, en calidad de presidente de la Junta de Usuarios del Sector 
Hidráulico Menor Chaparra, presenta a la Administración Local del Agua Chaparra Acarí, el 
Plan de Mantenimiento de Infraestructura de Riego Menor de las Comisiones de Huancalpa-
La Sierpe, Achanizo, Caramba, Monte Poroja, Monte Quemado, Arasqui-La Victoria del 
Distrito de Chaparra, que consta de doscientos treinta(230) folios, para su respectiva 
aprobación, de acuerdo a la Ley N° 32085;

Que, mediante Informe Técnico N° 0028-2025-ANA-AAA.CHCH-ALA-CHA/JRGM, de fecha 
08/07/2025, elaborado por el profesional del Área Técnica de esta Administración Local de 
Agua, menciona que, revisada la documentación presentada por la Junta de Usuarios del 
Sector Hidráulico Menor Chaparra, opina que se debe de aprobar su Plan de Mantenimiento 
de Infraestructura de Riego Menor de las Comisiones de Huancalpa-La Sierpe, Achanizo, 
Caramba, Monte Poroja, Monte Quemado, Arasqui-La Victoria del Distrito de Chaparra;

Que, en uso de las facultades conferidas en el literal u) del artículo 48° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado por Decreto 
Supremo N° 018-2017-MINAGRI, del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Autoridad Nacional del Agua; y En uso de las facultades conferidas en la Ley N° 29338 "Ley 
de Recursos Hídricos" y su Reglamento, y del artículo 11 del Reglamento de la Ley N°32085, 
y demás normatividad vigente de la materia;

SE RESUELVE:
 

ARTICULO PRIMERO. - Aprobar el Plan de Mantenimiento de Infraestructura de Riego 
Menor, correspondiente a la Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Menor Chaparra, de los 
Subsectores Hidráulicos Huancalpa-La Sierpe, Achanizo, Caramba, Monte Poroja, Monte 
Quemado, Arasqui-La Victoria del Distrito de Chaparra, Provincia de Caravelí y 
Departamento de Arequipa de sus 64 Canales de riego y 2 reservorios que tiene en dichas 
organización de usuarios de agua, el cual amerita la inversión de un presupuesto que 
asciende a un total de trescientos un mil quinientos y 47/100 soles (S/. 301,500.47); en el 
que se ha priorizado intervenir la siguiente infraestructura:

Cuadro 01: Infraestructura de riego menor priorizada según plan de mantenimiento

N° DEPARTAME
NTO

PROVINCI
A

DISTRITO COMISIÓN 
DE 

USUARIOS

NOMBRE DE LA 
INFRAESTRUCTU

RA DE RIEGO

TIPO
CANAL/DRE

N/
RESERVORI

O

LONG. 
PARA 

MANTEN
.

(km)

VOLUME
N

(m3)

1 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Huancalpa CANAL 0.149  

2 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Torurume CANAL 0.684  

3 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Calle CANAL 0.249  

4 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Huilcarima CANAL 0.597  



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC1F58F

5 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Manantial 
Neyra

CANAL 0.162  

6 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Huancalpa  1 CANAL 0.130  

7 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Quirhua CANAL 0.344  

8 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Espagnol CANAL 1.366  

9 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Torrecillas CANAL 0.362  

10 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Caballete  1 CANAL 0.216  

11 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Monte  
Quemado

CANAL 1.580  

12 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Caballete 2 CANAL 0.275  

13 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Cangallo CANAL 0.655  

14 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Condado CANAL 0.100  

15 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-Pampa  
Colorada

CANAL 0.491  

16 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA HUANCALPA 
LA SIERPE

CD-La Sierpe CANAL 0.921  

17 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD-AZOCAYA CANAL 5.000  

18 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD-GALLEGOS CANAL 0.230  

19 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD- AZOCAYA LA 
BODEGA

CANAL 0.590  

20 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD- LA JOYA CANAL 0.750  

21 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD- LA CHIMBA CANAL 0.590  

22 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD- MANANTIAL 
PALOMINO

CANAL 0.110  

23 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD- MANANTIAL CANAL 0.300  

24 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD-MAQUIPA CANAL 0.930  

25 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD-
CHUNGURUNGO

CANAL 0.110  

26 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO CD-LUCUMO CANAL 0.730  

27 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO L1-MONTOYA CANAL 0.135  

28 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO L1-VARGAS CANAL 0.230  

29 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO L1-PALMO CANAL 0.720  

30 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ACHANIZO L1-PALMO II CANAL 0.260  

31 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD-HUARA I CANAL 0.750  

32 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD HUARA II CANAL 0.560  

33 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD-HUARA 
GRANDE

CANAL 2.430  

34 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD-CASCAJAL CANAL 4.460  

35 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD-CARAMBA CANAL 0.130  

36 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD-
VILLAGRANDE

CANAL 0.188  

37 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD-CANTARANA CANAL 0.282  

38 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD-CHICOTE 
PLATERO

CANAL 3.340  

39 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA CD-JABONCILLO 
CHICO

CANAL 1.180  

40 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA L1-LATERAL 1 CANAL 0.780  

41 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA L1-CARAMBA CANAL 0.596  

42 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA L1-LA PAMPA CANAL 0.250  



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC1F58F

43 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA L1-LA PEÑA CANAL 1.220  

44 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA CARAMBA L1-NEYRA CANAL 0.328  

45 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
QUEMADO

CD-MONTE 
QUEMADO

CANAL 1.580  

46 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
QUEMADO

CD-LA BANDA CANAL 0.370  

47 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
QUEMADO

CD-SAN ANDRES CANAL 2.230  

48 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
QUEMADO

L1-PARAISO CANAL 0.400  

49 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
POROJA

CD-CONVENTO CANAL 2.220  

50 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
POROJA

CD-CALAPARCA CANAL 3.160  

51 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
POROJA

CD-PAMPA 
REDONDA

CANAL 0.990  

52 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
POROJA

L1-ISLA GRANDE CANAL 0.820  

53 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA MONTE 
POROJA

RESERVORIO 
CALAPARCA

RESERVORI
O

 2000

54 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

CD-POROJA CANAL 0.690  

55 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

CD-LA BANDA 
ARASQUI

CANAL 0.668  

56 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

CD-LA VIRGEN CANAL 5.564  

57 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-MONTOYA CANAL 0.045  

58 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-QUISPE-
MONTOYA

CANAL 0.165  

59 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-ARCOS CANAL 0.156  

60 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-QUISPE II CANAL 0.127  

61 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-SOLA CANAL 0.144  

62 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-QUISPE CANAL 0.214  

63 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-GUARDIA CANAL 0.408  

64 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-HUARANGAL CANAL 0.110  

65 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

L1-TRAPICHE CANAL 0.555  

66 AREQUIPA CARAVELI CHAPARRA ARASQUI-LA 
VICTORIA

RESERVORIO 
ARASQUI

RESERVORI
O

 1000

Cuadro 02: Presupuesto desagregado del Plan de Mantenimiento

DESCRIPCIÓN COSTO S/.
Costo de la Actividad S/ 274,091.34
Costos indirectos (10%) S/ 27,409.13
COSTO TOTAL S/ 301,500.47

ARTICULO SEGUNDO. - Notifíquese la presente Resolución a la Junta de Usuarios del 
Sector Hidráulico Menor Chaparra, para su cumplimiento y fines consiguientes; remitir copia 
a la Autoridad Administrativa del Agua Chaparra Chincha y disponer su publicación en el 
portal institucional de la Autoridad Nacional del Agua: www.ana.gob.pe.

http://www.ana.gob.pe/


Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 6DC1F58F

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

ING. ERLAND WILMAR HERRERA SALAS
ADMINISTRADOR LOCAL DE AGUA(E)

ADMINISTRACION LOCAL DE AGUA CHAPARRA ACARI


		2025-07-09T16:08:13+0000
	HERRERA SALAS Erland Wilmar FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




